РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
[bookmark: ГУБЕРНАТОРА_КУРГАНСКОЙ_ОБЛАСТИ]АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.07.2024 г.  №  788
р.п. Каргаполье

Об утверждении Положения об организации прохождения стажировки и производственной практики студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области
и учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области

В целях привлечения на муниципальную службу Каргапольского муниципального округа Курганской области студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации прохождения стажировки и производственной практики студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области.
3. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить на управляющего делами Администрации Каргапольского муниципального округа.

Глава Каргапольского муниципального округа					Е.Е. Ленков

Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 05.07.2024 г. № 788   «Об утверждении Положения об организации прохождения стажировки и производственной практики студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области»

Положение об организации прохождения стажировки и производственной практики
студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в  учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области

1. Положение об организации прохождения стажировки и производственной практики студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области (далее – Положение), определяет порядок прохождения стажировки и производственной практики студентов образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования (далее соответственно – стажировка, производственная практика) в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в учреждениях, подведомственных Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области (далее – учреждения).
2. Организатором стажировки и производственной практики является отдел правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа.
3. Участниками стажировки и производственной практики являются граждане Российской Федерации в возрасте от 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации, из числа студентов первого и последующих курсов обучения (далее – студенты, (стажеры).
4. Стажировка и производственная практика в Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области и в учреждениях проводятся в целях привлечения студентов (стажеров) на муниципальную службу Каргапольского муниципального округа Курганской области, ознакомления их с будущей профессиональной деятельностью, формирования и закрепления на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки, а также с целью привлечения к общественно значимым мероприятиям в Каргапольском муниципальном округе Курганской области.
5. Задачами стажировки и производственной практики являются:
1) выявление и поддержка наиболее талантливых студентов (стажеров), проявивших себя в учебной, научной и общественной деятельности;
2) создание условий для определения и реализации социально-профессиональных    интересов и потребностей студентов (стажеров), содействие их профессиональному становлению;
3) привлечение внимания общественности Каргапольского муниципального округа Курганской области к проблеме закрепления молодых специалистов в Каргапольском муниципальном округе Курганской области;
4) повышение престижа муниципальной службы Каргапольского муниципального округа Курганской области.
6. Для прохождения стажировки и производственной практики студент (стажер) представляет в Администрацию Каргапольского муниципального округа следующие документы:
1) заявление о разрешении прохождения стажировки или производственной практики;
2) договор о практической подготовке обучающихся из образовательной организации.
7. Прохождение стажировки и производственной практики осуществляются посредством:
1) заключения договоров о практической подготовке обучающихся с образовательной организацией.
8. За каждым студентом (стажером) закрепляется руководитель практики.
Руководитель практики осуществляет общее руководство стажировкой и производственной практикой и назначается из числа руководителей отделов Администрации Каргапольского муниципального округа.
9. В процессе прохождения стажировки и производственной практики руководитель практики:
1) осуществляет непосредственное руководство стажировкой и производственной практикой;
2) организует предоставление рабочего места студенту (стажеру);
3) осуществляет постановку студенту (стажеру) задач в соответствии с должностными обязанностями;
4) взаимодействует с отделом правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа по вопросам прохождения стажировки и производственной практики;
5) оказывает помощь в профессиональной адаптации студента (стажера), преодолении профессиональных трудностей, возникающих при выполнении должностных обязанностей, методическую помощь, направленную на развитие способности самостоятельно и качественно выполнять возложенные должностные обязанности при выполнении студентом (стажером) индивидуальных заданий.